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Vadlīnijas pašvaldībām administratīvo izdevumu finanšu datu un budžeta analīzē indikatoru piemērošana
Ievads
Vadlīnijas pašvaldībām administratīvo izdevumu finanšu datu un budžeta analīzē (turpmāk – vadlīnijas) ir izstrādātas ar mērķi pilnveidot budžeta izdevumu analīzes sistēmu, izvērtējot pašvaldību administratīvos izdevumus un nodrošinot to salīdzināmību analītiskām vajadzībām. Vadlīnijām ir ieteikuma raksturs. Tās var piemērot pašvaldības, lai analizētu pašvaldību administratīvos izdevumus un lai sekmētu racionālu budžeta līdzekļu izlietojumu. Vadlīnijas definē pašvaldību administratīvo izdevumu indikatorus un nosaka to aprēķināšanas metodoloģiju. 
Pielietojot indikatora datus budžeta analīzē, pašvaldība var veikt indikatoru rezultātu salīdzināšanu, analizēt un sistemātiski pārraudzīt administratīvos izdevumus un nepieciešamības gadījumā pieņemt lēmumus administratīvo izdevumu un atbalsta funkciju izdevumu efektivitātes samērošanu. 
Vadlīniju pamatā ir ņemta vispārējās valdības sektora izdevumu uzskaite Latvijā, kas tiek veikta atbilstoši Ministru kabineta apstiprinātajām klasifikācijām. Starp tām ir arī Ministru kabineta 2005. gada 13. decembra noteikumi Nr. 934 “Noteikumi par budžeta izdevumu klasifikāciju atbilstoši funkcionālajām kategorijām”, kas veidoti uz Starptautiskās Valdības izdevumu klasifikācijas COFOG (Classification of the Functions of Government) pamata, kas 1999. gadā pieņemta Apvienoto Nāciju organizācijā (ANO), un ko izmanto virkne pasaules valstu, starptautisku savienību un organizāciju, tai skaitā Eiropas Savienība un Eurostat. Latvijā šī klasifikācija valsts budžeta un pašvaldību budžetu izdevumiem tiek izmantota kopš 2007. gada. Tas parāda dalībvalsts izdevumus pret konkrētu mērķi (valdības funkciju), nevis pret ekonomiskajām kategorijām (patēriņš, kapitālieguldījumiem u.c.).
Vadlīnijās ietvertie principi pamatojas uz spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Ja notiek izmaiņas attiecīgajos normatīvajos aktos, tad tas var ietekmēt vadlīnijās ietverto principu piemērošanu. Lai nodrošinātu pašvaldību administratīvo izdevumu indikatoru argumentētu un kvalitatīvu izstrādi un secīgu atlasi, tika definēti seši indikatoru atlases kritēriji:
1. indikatora rezultāti ir salīdzināmi starp pašvaldībām, neatkarīgi no pašvaldību atrašanās vietas un lieluma;
2. pastāv iespēja veikt indikatora efektivitātes paaugstināšanu, kas potenciāli nodrošinātu indikatora vērtības uzlabošanos;
3. administratīvo procedūru apjoms, kas ir ieguldāms indikatora aprēķināšanā, ir adekvāts tam ieguvumam, ko pašvaldībai un sabiedrībai sniedz aprēķinātā indikatora vērtība;
4. indikatora būtība ir viegli saprotama publiskās pārvaldes un aktīvās sabiedrības pārstāvjiem, kā arī aprēķinātā indikatora vērtība ir viennozīmīgi interpretējama;
5. indikatoram var noteikt ekonomiski, statistiski vai empīriski pamatotas atsauces vērtības;
6. daļa no indikatoriem ir starptautiski atzīti un praktizēti publiskajā pārvaldē.
Ņemot par pamatu pēc uzkrāšanas principa uzskaitītos izdevumus, aprēķinātās indikatoru vērtības raksturo faktisko izdevumu apjomu uz vienu vienību (uz vienu iedzīvotāju) neatkarīgi no šo izdevumu apmaksas brīža, atspoguļojot apmaksāto/iegādāto resursu (pamatā preču un pakalpojumu) faktisko izlietojumu noteiktā pārskata periodā. Indikatori, kas ir aprēķināti pēc uzkrāšanas principa, ir piemēroti veikto izdevumu analīzei un salīdzināšanai.


Esošās situācijas identificētās problēmas
Šobrīd analizējot pašvaldību datus četru gadu griezumā (2021.–2024. gads) atzīmējam, ka nevienlīdzība pašvaldību starpā ir liela, piemēram, administratīvie izdevumi uz vienu iedzīvotāju pašvaldībās svārstās no 52 euro līdz 259 euro. Tāpat analizējot izdevumu īpatsvaru (%) kopējos izdevumos svārstība ir būtiska no 2,74% līdz 15,84%.
Neskatoties uz plašo ikdienas pielietojumu, Latvijas normatīvajos aktos nav definēts jēdziens “administratīvie izdevumi”. Šo vadlīniju izpratnē administratīvie izdevumi ir pašvaldības pamatbudžeta pamatfunkciju īstenošanas daļas, kurās tiek plānoti izdevumi atbilstoši funkcionālajai kategorijai 01.000 Vispārējie valdības dienesti, kas ir paredzēti pašvaldības darbības nodrošināšanai. 
Detalizētu izdevumu tvērumu, kas ir attiecināms uz administratīvajiem izdevumiem atbilstoši funkcionālajai kategorijai 01.000 Vispārējie valdības dienesti, skatīt šo vadlīniju 1. tabulā un tās aprakstā. 
Administratīvo izdevumu indikatorus iedala vispārējos indikatoros un specifiskajos indikatoros. Vispārējie indikatori novērtē kopējos administratīvos izdevumus, specifiskie indikatori novērtē administratīvos izdevumus atsevišķās kategorijās (piemēram, procentu maksājumi, pašvaldību budžetu iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā). 
1. tabula
Tabulā atspoguļoti pašvaldību budžetu izdevumi atbilstoši funkcionālajai kategorijai 01.000 Vispārējie valdības dienesti. 
	Kods
	Koda nosaukums
	Kodā uzskaita
	Kodā neuzskaita
	Pašvaldību pārskatos atspoguļotie izdevumi

	01.000
	Vispārējie valdības dienesti
	
	
	

	01.100
	Izpildvara, likumdošanas vara, finanšu un fiskālā darbība, ārlietas
	Valsts pārvaldes darbību visos līmeņos, tai skaitā Ministru kabineta, ministriju, pašvaldību darbību. Likumdošanas institūciju darbību visos līmeņos, šo institūciju administratīvos, politiskos un konsultējošos darbiniekus. Nodarbinātos bibliotēkās un citos uzziņas dienestos, kas nodrošina galvenokārt izpildvaru un likumdošanas varu, kā arī pakalpojumus un dienestus, kas nodrošina augstākās izpildvaras un likumdošanas varas vadību un personālu. Pastāvīgās vai īpašam nolūkam radītās komisijas un komitejas, kuras ir izveidojusi izpildvaras vai likumdošanas varas vadība vai kas pārstāv šo vadību.
	Ministrijas un valsts pārvaldes iestādes, to padotībā esošās juridiski patstāvīgās institūcijas un struktūrvienības, pašvaldību izveidotās juridiski patstāvīgās institūcijas, kuras klasificē attiecīgajā Budžetu izdevumu klasifikācijas nodaļā atbilstoši funkcionālajām kategorijām saskaņā ar attiecīgās institūcijas darbības galveno funkciju
	1) Pašvaldības domes izdevumus;
2) deputātu izdevumus;
3) administrācijas izdevumus;
4) pagastu pārvalžu izdevumus;
5) komisiju, komiteju izdevumus;
6) klientu apkalpošanas centra izdevumus;
7) dzimtsarakstu nodaļas izdevumus (ja tā nav iestāde);
8) vēlēšanu komisija;
9) u.c.


	01.300
	Vispārējas nozīmes dienesti
	Vispārējas nozīmes dienestu darbību, kas nav saistīta ar kādu noteiktu funkciju un kuru parasti veic centrālās valsts pārvaldes iestādes dažādos valdības līmeņos; ietver arī ar konkrētas funkcijas izpildi saistītos pakalpojumus, kurus veic šādas valsts pārvaldes iestādes.
Pakalpojumus (dienestus), ja tiem nav saistības ar kādu noteiktu funkciju. Politikas un procedūras izveidošanas un pieņemšanas dienestus, kas saistīti ar ierēdņu personāla izvēli, paaugstināšanu amatā un novērtēšanu.
	
	1) Dzimtsarakstu iestādes izdevumi

	01.600
	Pārējie iepriekš neklasificētie vispārējie valdības dienesti
	Pārējos vispārējos valdības dienestus, kurus nav iespējams attiecināt uz attiecīgo 01.100, 01.200, 01.300, 01.400 vai 01.500 funkcijas kodu.
Iepriekš neklasificētu vispārējo vadības dienestu darbību, pakalpojumus (balsotāju reģistrāciju, vēlēšanu un referendumu organizēšanu, pārraudzību teritorijās bez pašvaldībām un citus) vai atbalstu tiem.
	Valsts parāda darījumus (01.700); vispārēja rakstura transfertus starp dažādiem valdības līmeņiem (01.800).
	1) Nevalstisko organizāciju izdevumi
2) Īpašumu apdrošināšanas izdevumi
3) Vēlēšanu komisiju izdevumi
4) Utt.

	01.700
	Vispārējās valdības sektora (valsts un pašvaldības) parāda darījumi
	Maksājumus par aizņēmumiem un izdevumus, kas saistīti ar aizņēmumu izlaišanu un apdrošināšanu.
	Valsts parāda vadības izdevumus un parāda pamatsummas atmaksu (01.120).
	1) Budžeta iestāžu procentu maksājumi Valsts kasei.

	01.800
	Vispārēja rakstura transferti starp valsts pārvaldes dažādiem līmeņiem
	Transfertus starp dažādiem valdības līmeņiem, subsīdijas un dotācijas, kas nav klasificētas citās kodu grupās.
Pašvaldību vispārēja rakstura maksājumus un norēķinus ar valsts pamatbudžetu. Norēķinus ar pašvaldību budžetiem.
Maksājumus pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā. Dotācijas no valsts pamatbudžeta.
	
	

	01.820
	Vispārēja rakstura transferti no pašvaldību budžeta valsts budžetam
	Pašvaldību budžetu norēķinu ar valsts budžetu.
	
	1) Vispārēja rakstura transferti no pašvaldību budžeta valsts budžetam

	01.830
	Vispārēja rakstura transferti no pašvaldību budžeta pašvaldību budžetam
	Vispārēja rakstura pašvaldības budžeta pārskaitījumus citas pašvaldības budžetam; pašvaldību budžetu iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā.
	
	1) Pašvaldību budžetu transfertus citām pašvaldībām;
2) Pašvaldības iemaksa pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā

	01.890
	Pārējie citur neklasificētie vispārēja rakstura transferti starp dažādiem valsts pārvaldes līmeņiem
	Pārējos vispārēja rakstura transfertus starp dažādiem valsts pārvaldes līmeņiem.
Izdevumus neparedzētiem gadījumiem
	
	1) Izdevumi neparedzētiem gadījumiem (ugunsgrēks, vētra, plūdi utt.)




Administratīvie izdevumi, kā perioda finanšu jeb budžeta izdevumi, pārskatos tiek sadalīti pēc šādām budžeta izdevumu klasifikācijām:
· izdevumu klasifikācija atbilstoši funkcionālajām kategorijām – Ministru kabineta 2005. gada 13. decembra noteikumi Nr. 934 “Noteikumi par budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši funkcionālajām kategorijām”;
· izdevumu klasifikācija atbilstoši ekonomiskajām kategorijām – Ministru kabineta 2005. gada 27. decembra  noteikumi Nr. 1031 “Noteikumi par budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām”.
Oficiālie pārskati (pēc minētajām klasifikācijām) nedod pietiekamu iespēju identificēt funkcijas/pakalpojumus un administratīvos izdevumus to ietvaros. Šāda informācija šobrīd būtu speciāli jāpieprasa pašvaldībām.
Pašvaldības un to struktūrvienības kā budžeta iestādes darbojas pēc principiem, kas atšķiras no komercsabiedrību principiem – pašvaldībām peļņa/zaudējumi nav jānosaka. Tomēr arī to darbībā ir gan darbības ar labuma (pakalpojuma sniegšanas) raksturu, gan ar pārvaldes jeb administratīvu raksturu. Pašvaldību darbības kontekstā jēdzienam administratīvie izdevumi nav vienotas klasifikācijas un tā izpratne un lietošana līdzīgi kā jēdzienam administratīvi resursi/administratīvais resurss ir atkarīga no mēroga un plašuma. Tomēr, ja ar jēdzienu administratīvais resurss var izprast visus pašvaldības līdzekļus, tad visus pašvaldības budžeta izdevumus nav pieņemts dēvēt par administratīvajiem izdevumiem. Visu pašvaldības izdevumu apzīmēšanai izmanto jēdzienu pašvaldības izdevumi vai pašvaldības budžeta izdevumi, bet administratīvie izdevumi ir tikai daļa no tiem.
Valsts kontroles revīzijas “Vai pašvaldības administratīvais resurss tās funkciju īstenošanai tiek izlietots produktīvi un ekonomiski?” ietvarā (Rīgā, 2016. gada 25. novembrī) ir sniegts eksperta atzinums (Inga Vilka): “Gadījumā, ja skata visu pašvaldību kopā, sevišķi situācijā, kur informācija tiek apkopota un analizēta par vairākām pašvaldībām, par administratīvajiem izdevumiem parasti uzskata izdevumus 01 funkcionālajā kategorijā (Vispārējie valdības dienesti), tos koriģējot ar šādiem izdevumiem (no 01 izdevumu summas atskaita šādus izdevumus šajā kategorijā pēc ekonomiskās klasifikācijas):
• Iemaksa pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (kas to veic) – EKK 7260;
• Procentu maksājumi – EKK 4000.
Līdz ar to vairāku pašvaldību salīdzināšanai skata attiecīgos koriģētos 01 kategorijas izdevumus uz 1iedzīvotāju un kategorijas izdevumu īpatsvaru (%) kopējos izdevumos.” 
Izmantojot šo praksi arī Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – Ministrija) atbildīgie speciālisti vērtē un analizē pašvaldību administratīvos izdevumus. Uz šo brīdi dati parāda sekojošo ainu, kurā lielākais īpatsvars – 15,84%; mazākais – 2,74%.

Pašvaldību administratīvie izdevumi, % no kopējiem izdevumiem, 4 gadu griezumā no 2021.g. līdz 2024.g. (vidējais aritmētiskais) (dati – Valsts kase (gada pārskati), aprēķini – Ministrija)[footnoteRef:1] [1:  Pamatojoties uz 2024. gada 13. jūnijā pieņemtajiem Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma grozījumiem  (stājas spēkā 2024. gada 30. jūnijā), no 2025. gada 1. jūlija Latvijā ir 42 pašvaldības, jo Varakļānu novads tika apvienots ar Madonas novadu. Vienlaikus šo vadlīniju ietvaros tiek analizēta situācija par 43 pašvaldībām, jo uz vadlīniju izstrādes brīdi Valsts kases e-pārskatu sistēmā pieejami dati par pašvaldību 2024. gada budžetiem.] 


Apkopojot pašvaldību datus redzam, ka viena pašvaldība ir robežās līdz 20%, deviņas ir saglabājušas ietvaru no 10-15%, bet trīsdesmit trīs jau sasniegušas izdevumu aritmētisko īpatsvaru līdz 10%, kas ir  optimālais sasniedzamais rādītājs.
Jāatzīmē, ka valstspilsētu administratīvo izdevumu īpatsvaru pret kopējiem izdevumiem ir vidēji ap 5,50%, kas ir labs rezultāts. 
Lai pašvaldība varētu apskatīt savus izdevumus no šo vērtējumu skatupunkta piedāvājam administratīvo izdevumu aprēķināšanas indikatoru pielietošanu.
Administratīvo izdevumu indikatori
Koriģēto funkcionālās kategorijas 01.000 Vispārējie valdības dienesta izdevumu aprēķinu formula:
1) KFK = VDI – (IemF +PM)
kur:
(IemF ) – 
Iemaksa pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (kas to veic), ko uzskaita 01.000 funkcionālajā kategorijā (EKK 7260). Indikatora IemF vērtība katrai pašvaldībai skatāma atsevišķi. 
(PM) – 
Procentu maksājumi, ko uzskaita 01.000 funkcionālajā kategorijā (EKK 4000). Indikatora PM vērtība katrai pašvaldībai skatāma atsevišķi. 
(VDI) – 
Izdevumi, ko uzskaita 01.000 funkcionālajā kategorijā. Indikatora VDI vērtība katrai pašvaldībai skatāma atsevišķi.
(KFK) – 
Koriģētie funkcionālās kategorijas 01.000 Vispārējie valdības dienesta izdevumi. Šo indikatoru izmanto, lai pašvaldības izdevumu kontekstā analītiski aprēķinātu administratīvo izdevumu īpatsvaru (%) kopējos izdevumos, kā arī izdevumus attiecībā pret vienu iedzīvotāju. 
Līdz ar to šeit identificējam specifiskos indikatorus.

Administratīvo izdevumu aprēķinu formulas:
2) ADM% = (KFK/Kizd) *100
kur: 
(KFK) – 
Koriģētie funkcionālās kategorijas 01.000 Vispārējie valdības dienesta izdevumi. Indikatora KFK vērtība katrai pašvaldībai skatāma atsevišķi.
(Kizd) – 
Pašvaldību Izdevumi kopā. Indikatora Kizd vērtība katrai pašvaldībai skatāma atsevišķi.
(ADM%) – 
Administratīvo izdevumu (koriģētie 01 kategorijas izdevumi) īpatsvars (%) kopējos izdevumos. 
Līdz ar to šeit identificējam vispārīgo indikatoru.

3) ADMiedz = (KFK/Iedzsk) 
kur:
(KFK) – 
Koriģētie funkcionālās kategorijas 01.000 Vispārējie valdības dienesta izdevumi. Indikatora KFK vērtība katrai pašvaldībai skatāma atsevišķi.
(Iedzsk) – 
Saskaņā ar ikgadējā gada pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinu iedzīvotāju skaits. Indikatora Iedzsk vērtība katrai pašvaldībai skatāma atsevišķi.
(ADMiedz) – 
Administratīvie izdevumi (koriģētie 01 kategorijas izdevumi) uz vienu iedzīvotāju.
Līdz ar to šeit identificējam vispārīgo indikatoru.
Secinājumi
Analizējot pašvaldības attīstību, visbiežāk par pamatu tam, vai šī attīstība būs veiksmīga, ņem vērā finanšu vai cilvēkresursu radītājus. Tomēr pēdējo gadu laikā uzmanība tiek pievērsta arī minēto rādītāju attīstības potenciāla nozīmei pret izdevumiem, kas apzīmējami ar administratīviem izdevumiem. Pašvaldības administratīvo izdevumu potenciālu var uzskatīt par vienu no svarīgākajiem priekšnoteikumiem, lai tās attīstība būtu veiksmīga, jo pat ja pašvaldībai ir pieejami daudz resursi, bez nemainīga šī indikatora potenciāla tās attīstība būs stagnējoša.[footnoteRef:2]  [2:  Valsts kontroles revīzijas “Vai pašvaldības administratīvais resurss tās funkciju īstenošanai tiek izlietots produktīvi un ekonomiski?” (2017).] 

Jāņem vērā, ka indikatori tiek rēķināti, izmantojot primāro informāciju par ieguldījuma, izpildes, rezultātu un ietekmes rādītājiem. Pamatā tiek izmantoti trīs veidu vienkāršie rādītāji: 
1) efektivitāte (ieguldījuma rādītājs / rezultatīvo rādītāju); 
2) produktivitāte (rezultatīvais rādītājs / ieguldījumu rādītāju); 
3) salīdzinājums (raksturojamais rādītājs / bāzes rādītājs).
Attiecībā uz minētajiem rādītājiem:
· efektivitāti var palielināt, ja to pašu rezultātu var sasniegt ar mazākiem izdevumiem/ieguldījumiem; 
· produktivitāti vajag palielināt, jo jāsasniedz lielāku rezultātu pie tiem pašiem izdevumiem; 
· salīdzinājumu parasti jātuvina vienam, jo salīdzināmo bāzi parasti izvēlas kā paraugu. 
Saliktie (kompleksie) indikatori tiek iegūti, pielietojot matemātiskās darbības vienkāršajiem indikatoriem. Mērķu un misijas raksturošanai ir raksturīga salikto indikatoru lietošana. 
Līdz ar to Ministrijas speciālistu ieskatā pašvaldību administratīvo izdevumu īpatsvars (%) no kopējiem izdevumiem būtu vēlams sasniegt amplitūdā no 7% līdz 10%, ņemot vērā pašvaldību dažādību gan iedzīvotāju skaita ziņā, gan tās atrašanās vietas ietekmes faktoriem.
No Ministrijas specialistu viedokļa efektīva finanšu plūsma ir tāda, kur katra šodien ieguldītā naudas vienība nākotnē ģenerē jaunu finanšu plūsmu. No pārvaldības viedokļa finanšu plūsma ir instruments jeb spēka punkts, ar kura palīdzību sasniegt izvirzītos mērķus. Pārmaiņu situācijās finanses vadītāja rokās kļūst par galveno administratīvo resursu jeb pārmaiņu vadīšanas sviru.


Sagatavoja:
Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas
Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta 
Teritoriju attīstības izvērtēšanas nodaļa

15-20%	10-15%	līdz 10%	1	9	33	

